ANNOTATIO.

Sunt

Sunt qui vitriolo vsto ad easdem sordidorum & malignorum ulcerum quarelas vtun- *Puluis ex*
tur. Hoc enim ab illis vritur, diuq; ex aceto tritum circumagitatur, deinde siccatur, *Puluis vitriolo.*
autem is ex vitriolo citra morsum siccatur, & putredines sanat.

PVLVIS CICATRICES INDVCENS.

XXIII.

DUris corporibus, contumacibus vicijs, & humidis admodum utilis est;
ideoq; desiccando cicatrice vlcera inducit. Accipit balaustiorum, sangu-
nis draconis, ^acadmia argenti, aeris vsti, loti ana partes aequales. Fiat puluis
subtilissimus.

ANNOTATIO.

a Cadmia argenti.) Quæ in argenti fornacibus fit, candidior, & minus ponderosa, Pli- *Cadmia ad argen-*
hio lib. 34. cap. 10. teste, existit. *tii.*

PVLVIS AD EOS QVI EX ALTO
ceciderunt.

XXIV.

Confert ruptis, contusis, fractis, ijs qui sanguinem expirunt, & præcipita-
tis. Habet ^aRhabarbari optimi, drach. vnam. ^bMomiae, ^crubiae vtriusq;, drach. dimidiam. Terræ lemniae, boli armenijs, vtriusq; drach. vnam. Sanguinis draconis, balaustiorum, vtriusq; scrup. duos. Radicis symphyti maioris, drach. vnam, & dimidiam. Terantur omnia subtilissime in pollinem.

ANNOTATIO.

a Rhabarbari.) Veterum nimirum, quod Dioscoride & Galeno testibus, ad prædicta
omnia præstantissimum existit.

b Momiae.) Ita cum Nicolao Myrepsō appellare liber. Hodie mutatione o in u, Mumia. *Momia.*
am appellant. Alij medicatum funus. Præstat autem pro ea vsurpare Pissaphaltum, quod *Pissaphaltum.*
iam affertur, paulo ante medicis incognitum.

c Rubiae.) Cuius radix acerba & amara, Galeno etiam attestante, est. Ratione igitur
acerba qualitas prædictis virijs conduit. Quia vero non leuem abstergendi facultatem
obtinet, ideo præstabit forte pro ea vsurpare in hoc puluere radicem Heptaphylli siue
Tormentillæ. Puluis iste ex vino adstringente sumitur.

DE PASTILLIS, SECTIO
D V O D E C I M A.^{* Trochiscis,}*PASTILLVS EX EVPATORIO,
Ioannis Damasceni.

I.

BSTRVCTIONEM & tumorem præter naturam iecoris
& lienis sanat, ac inde natas febres diuturnas, & harum rigo-
rem. Morbum regium, hydropem incipientem demulcet.
Habet mannae, succi ^beupatorij, an vnic. vnam. Rosarum, vna-
ciam dimidiam. Spicæ nardi, drach. tres. Rheubarbari, asari,
anisi, an drach. duas. ^cSpodij, drach. tres, & dimidiam. Cum
frillatio caluthæ liquore fingantur pastilli, & in loco vmbroso, & ventis per-
flato resiccentur.

ANNOTATIONES.

^b iiiij^a Pastil-

*Pastillus.**Trochiscus.*

a) *Pastillus.*) Græcis πόχισθος dicitur, qua voce hodie officinæ uti malunt quām Latinæ pastilli, aut orbiculi, aut rotulæ. ita enim Græca vox interpretari potest. Eodem autem modo quo catapotia formantur, sed forma differunt pastilli. Etsi enim instar catapotiorum rotundi sunt, tamen compremuntur. Alij etiam quadrata finguntur forma. Species tenuius teruntur quām ad catapotia. Ponderant magna ex parte drachmam vnam, vel duas.

b) *Eupatorium.*) Filij Mesuæ, vt pote huius pastilli autoris, vtendum, si haberri potest. Est autem nunc multis cognitum, & in hortis ferè omnibus plantatur.

Spodium.

c) *Spodij.*) Arabum spodium nequaquam accipiendum: quod quale sit, libro primo indicauimus; sed potius officinarum sive Platearij, quod non est nisi ebur vatum. Quod in omnibus quoq; reliquis pastillis obseruandum erit, ne sit opus vt id crebrius repetamus.

PASTILLVS & VIPERA.

Andromachi.

II.

Accipit b) carnis viperinæ in cacabo nouo cum aqua pura, viridi anetho & modico sale bene coctæ, vnc. octo. Hæc in mortarium coniecta valide, paulatim instillato iuscule, teritur. Vbi autem quām tenuissimè fuerit trita, panis triticei purissimi aridi triti & cibrati, vnc. duæ adduntur: & rursus iuscule quod sati est affunditur, & in conterendo diligentissimè vniuntur, ac modo opobalsamo adhibito finguntur tenues pastilli, & in umbræ desiccantur.

ANNOTATIONES.

*Vipera.**Tirus.**Notæ viperæ*

a) *Vipera.*) Vipera, serpens est, quem barbari & recentiores medici Tirum vocant. Hinc est, quod præsentem pastillum è Tiro inscribant. Eius serpentis copia in Germania haberri non potest, sed ex Italia peti debet. Est autem viperæ, animal colore sufflauum, admodum agile, Galeno in libello de Theriaca ad Pisonem teste, collo maximè protenso, oculis subrubentibus, inuercundis trucibus & feroci aspectu, capite latiore, corpore vniuerso & ventre crassiore, cauda aceruatim in tenuitatem abeunte. A masculo fœmina ijs rebus dissidet, & quod dentes caninos plures duobus exerit.

*Caro viperæ**vt paranda.*

b) *Carnis viperina.*) Qua ratione autem caro hæc parari debeat, Galenus & alij Græci medici ex Andromacho docent. Viperæ fœminæ notandæ magnitudinis viginti, aut paucæ pro totius confecturæ quantitate non quous anni tempore, sed iam desinente vere, nondum autē inchoata æstate, accipiendæ, & primum ipsarum capita & cauda præcidendæ. Nam præterquam quod hæc partes virulentiores esse videntur, etiam duræ & modicæ carnis cōpotes existunt. Sufficit autem in magnis viperis id quod aufertur vrbis quatuor digitos æquare. Reliquum verò totum corpus cute detracta, adipe, vt pote inutili, & intestinis ademptis, aqua perlutum in fictile nouum, & probè extersum coniendum.

c) *Bene coctæ.*) Quod cognoscitur, vbi spine & ossa à carnis separantur.

d) *Iuscule.*) Scilicet in quo viperarum carnes decoctæ fuerunt.

*Opobalsamū.**Matthioli**mordacitas**retusa.*

e) *Opobalsamo.*) Pro succo balsami sumatur succus Leucoij, quod Cheiri officinæ vocant. Ethoclo loco Matthiolus me pungit, quod opobalsamum addiderim præter Andromachi institutum, medicamentum quo iam penitus destituimur. Fateor quidem Opobalsamo nos hodie carere, tamen quum eius in horum pastillorum compositione non solum Paulus, verum etiam Aëtius mentionem faciat, quid est cur reprehendere audeat Matthiolus, quod tantorum autorum exemplo motus feci? Nihil profecto quām vt me Germanum hominem insectetur, errorumq; suspectum reddat, & in se Italum, omnium ocuulos cōuertat. Quum igitur me passim sine meo merito errorum insimulet, faciam & ego, vt vicissim omnes intelligant, Matthiolum potius Matæolum, quasi μάταιος οὐλος, nominandum esse.

PASTILLVS & SCILLITICVS.

Andromachi.

III.

Recipit b) scille assē partium internarum, lib. vnam. Farinæ erui, vnc. octo. Teruntur hæc simul valide in mortario, & excepta in pastillos digeruntur, & in umbræ desiccantur.

ANNO-

a Scilliticus.) Quod ex scilla præparetur, ita dictus.

b Scilla affæ.) Assatur autem hoc modo. Scilla recens bona habitudinis ex terra sumitur, quum folia ipsius & caules exactæ inaruerint. Cortice autem adempto, fermento mundo aut massa farinacea circumlinitur: postea in calido cinere, aut furno torrefit, usq; dum farinacea massa obducta, in crustam indurescit. Quod si fornax aliquis habeatur, in illum simul cum pane immittitur. Dein extracta, per ambitum, massa farinacea cōtincta adempta purgatur, & internæ partes teneriores acceptæ probè teruntur.

c Libram vnam.) Aëtius accipit lib. tres. Scilla, lib. duas, farinæ eruinæ. Nicolaus scilla, drachmas sexaginta. Farinæ eruorum, drach. quadraginta. Quod sanè in idem recidit. Nam uterq; Scillam pondere farinæ eruinæ sesquialteram esse vult: id est, tres partes Scilla, duas autem farinæ. Quam ponderis rationem nos etiam obseruauimus: sunt enim, Scilla vnicæ duodecim quæ ad vncias octo, sesquialteræ proportionem habent.

d Excepta.) Aëtius in ijs conformandis rosaceum oleum adhibet.

PASTILLVS HEDYCHROI.

Andromachi.

III.

Habet mari, amaraci, asari, aspalathi, añ drach. duas. Iuncis odorati, calamis odorati, phu, xylobalsami, opobalsami, costi, cinamomi, añ drach. tres. Myrrhae, folij, spicæ nardi, croci, casiae, añ drach. sex. Amomi, drach. duodecim. Mastiches, drach. vna. Cum vino veteri odorato dulci, finguntur pastilli.

ANNOTATIONES.

Hæc est legitima Hedychroi, quod Arabes corrupta voce Alin daracaron nominant, Andromachi descriptio. Aliæ autem diuersæ ab illa descriptiones sunt, quemadmodum Galenus lib. 1. de Antidotis fusius monstrat. Actuarius eadem medicamenta è quibus constructur Hedychroum, simplicia recenset, ne uno quidem vel adiecto, vel omisso. In pondere, tamen variat, quemadmodum etiam Aëtius: qui tamen in numero simplicium Hedychroum constituentium consenit.

a Mari.) Ita legit Galenus loco iam citato, & Actuarius: ut non sine maximo errore Cornarius, mendosum græcum codicem secutus, in Aëtio, Ari pro Mari conuerterit. Marum autem, Galeno & Plinio testibus, peregrina est herba, ut in Germania illam proueniens. re vix crediderim. Quapropter eius succedaneo vtendum, quod non est nisi Sisymbrium: cui, Dioscoride attestante, æquales vires habet. Balsamita igitur vocata, pro Maro pharacopœi vtantur.